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REPI'BLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPI.]BLIQTIE

ORDOI\INAITCE NO 2OOO.OO3 DU 29 NOVEI{BRE 2OOO

LE PRESIDENT DE LA REPT'BLIQUE,
CEET'DE L'ETAT,

CHEF DU GOIIVER}IEMENT,

Vu la Loi n' 90-032 du I I décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin ;

Vu la Loi organique n' 86-021 du 26 septembre 7986 relative aux
Lois de Finances ;

Vu l'Ordonnance np 2000-001 du 02 janüer 2000 portant Loi de
Finances pour la Gestion 2000

Vu la Proclamation le lo a.rril 1996 par la Cour constitutionnelle des résultats
défrnitifs de l'élection présidentielle du 18 mars 1996 ;

Vu le Décret f 92-57 du 6 mars 1992 portant adoption de la nomenclahre

, du Budget Général de l'Etat ;:r v

Vu la Décision no DCC 00-72 de la Cour Constitutionnelle en date
du 17 novembre 2000 '

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 29 novembre 2000 ;

portant Loi de Finances pour la Gestion 2000.

Vu le Décret n' 99-309 du 22 juin 1999 portant composition du
Gouvernement ;



ORDONI\E

PREN{IERE PARTIE:

CONDITIONS GENERALES DE L'E
FINANCIER

QUILIBRE

TITRE PREMIER

ARTICLE 1..

Sous réserve des dispositions de la présente Ordonnance, continueront

d'être opérées, pendant I'année 2000, conformément aux dispositions

législatives et réglementaires en vigueur :

1- La perception des impôts, taxes, rémunérations des services rendus par

I'Etat, produits et revenus affectés à l'Etat ;

2- la perception des impôts, taxes, produits et revenus affectés aux

collectivités territoriales, aux établissements publics et organismes divers

dûment habilités.

En ce qui conceme les impôts sur revenus, sauf précision contraire dans le

texte des mesures fiscales énoncées, les dispositions de la présente Ordonnance

s'appliquent aux revenus de l'exercice clos au 3l décembre 1999.
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Toutes contributicns directes cru indirectes, autres que celles qui sont

autorisées par les lois et decrets en vigueur et par la présente Ordonnancg à

quelque tihe ou sous quelque dénomination qulelles se perçoivent, sont

fonnellement interd.ites à peine, contre les fonctionnaires et agents qui

confectionneraient les rôles et:tarifs Êt ceux qui en assureraient le recouvrement,

d'être poursuivis comme concussionnaires, sans prejudice de l'action en

repétition pendant trois (03) années, contre tous receveurs, percepteurs ou

individus qui an a'uraient fait la perception.

Sont également punissables des peines prévues à I'encontre des

concussionnaires, tous détentzurs, de, l'Autorité Publique. qui, sous une forme

quelconque et pour quelque motif que ce soit; auront,. isals autorisation de

I'Ordonnance, accordé toute exonération ou franchise de droit, impôt ou taxe

publique, ou auront effectué gratuitement la délivrance de produits des

établissements de I'Etat.

Ces dispositions sont applicables aux personnels d'autorité des entreprises

nationales qui auront effectué gratuitement sans autorisation légale ou

Églementaire, ia d. iivrance des produits ou seryices de ces entreprises.

ARTICLE 2

A compter du 1o janvier 2 000, il est mis en vigueur en République du

Bénin, le Tarif Extérieur Commun (TEC) de I'Union Economique et Monétaire

Ouest Africaine (IJEMOA) et ce, conformément au Règlement n" 02l97lCW

UEMOA du 28 Novembre 1997, pofiant adoption du Tarif Extérieur Commun-

de I'UEMOA
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Le Tarif Extérieur Commun est composé:

al- delaNomenclature Tarifaire et Statisti que (N.T.S.) de laCommunauté

quej des Etats de l'Afrique de l'Ouest (CEDEAO) étendue à'- 10

- Le Prélèvement Communautaire de Solidarité (P.C.S)

- Le Droit de Douane (DD) ;

- la Redevance Statistique (R.S) et,Je cas échéant, ,

..., 1 ;' ,-, , i, '
* la Taxe Conjoncturelle à l'Importation (TCI) ou' '

* la Taxe Dégressive de Protection (TDP).

b/- du tableau des droits et taxes ci-après :

ARTTCLE 5

,ARTICX,E 4

L'assiette, ie taux et la durée de la TCI et de la TDP ainsi que les critères

d'assujettissement des produits auxdites taxes sont déterminés par voie de

règlement de I'UEMOA.

Les Taux'des Droits et Taxes se présentent comme suit :

l;-
1) Droit de Douane @D) : ce sont les taux de la catégorisation telle que

déflnie à l'article 2 de la Loi de Finances n' 99-001 du 13 janvier 1999.

I1 s'agit, pour les marchandises des catégories ci-après, des taux suivants :
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Catégorie 0
Catégorie I
Catégorie 2
Catégorie 3

0%
5%

t0%
20%

2) Redevance Statistique @.S.) : l%

3) Prélèvement Communautaire de Solidarité (P.C.S.) :0,5 %o

ARTICLE 6

La Redevance Statistique (R.S.) est perçue sur toute importation de

marchandises exonérées ou non.

ARTICLE 7

Le mode de taxation pour l'application du T.E.C. est ad valorem.

ARTICLE 8

Les dispositions des ordonnances no 7\-4llCPllvIJ.IDD du 1l novembre

1970 etn" 7l-Z9lCPIlvtrlDD du 24 mars 1974 portant respectivement création,

exclusion de certains produits du champ d'application et suspension de la Taxe

Spéciale de Réexportation sont modifiées et complétées comme indiqué au

tableau ci-dessous :

DESIGNATION DES MARCHANDISES TAUX OBSERVATIONS

Véhicules automobiles des positions
87-02à 87-05 et 87-16

Autres marchandises

8%

8%

L'Assiette de la taxe est
la Valeur en douane
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ARTICLE 9

Le Ministre des Finances et de l'Economie déterminera par voie d'anêté
la liste des autres marchandises assujetties à la taxe spéciale de réexportation
telles que définies dans le tableau repris à I'article précédent.

ARTICLE 10

La Taxe Sp-éciale de Réexportation est applicable à toutes les
marchandises importées en droiture dans le territoire douanier national, c'est à

dire manifestées pour le BENIN, et vendues sous douane, pour la réexportation à
destination de l'étranger :

dans I'enceinte du port de Cotonou et de ses extensions ;

en zone franche commerciale ;

en zone franche industrielle ;

dans les foires et expositions ;

en entrepôts (fictif, 'réel, industriel)

en magasins cales ;

en comptoir sous douane de l'Aéroport de Cotonou.

Les dispositions du_paragraphe ci-dessus s'appliquent également aux

marchandises manifestées pour la République du Bénin, et mises en régime de

transit pour l'étranger, en suite d'une rectification du manifeste.

ARTICLE 11

La perception de la Taxe Spéciale de Réexportation n'exclut pas celle de la

redevance statistique du tarif extérieur commun de I'UEMOA.
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AR 12

Le.produit de la Taxe'§péciale de Réexportation est assujetti au droit de

timbre douanier au taux de 4 Yo.

ARTICLE 13

La réexportation des marchandises à I'exception de celles admises en zone

franche commerciale ne peut se faire sans I'autorisatio, piéulubl" du Directeur

Général des Douanes et Droits Indirects.

4RTICLE 14

Le paiement de la Taxe Spéciale de Réexportation ne s'oppose pas aux

mesures que peut prendre l'Administration des Douanes pour garantir et asdurer

la sortie effective du territoire douanier des marchandises concernées.

ARTICLE 15

Les infractions aux présentes dispôsitions relatives à la Taxe Spéciale de

Réexportation sont constatées et réprimées conformément à celles du code des

douanes en la matière.

ARTICLE 16

Il est créé à compter du lojanvier 2000, une Redevance

Informatique applicable à toutes les marchandises importées au Bénin sous'le

couvert d'un régime suspensif de Droits et Taxes de Douane et à toutes les

marchandises exportées ou réexportées.
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AR.TICLE 17

Le taux de ia Redevance lnformatique est de 2 000 F par Déclaration en

Douane.

ARTICLE 18

La Redevance Informatique est perçue au cordon douanier au profit

du Système Douanier Automatisé (SYDONIA).

Nonobstant les dispositions des articles 2 et 3 du Code des Douanes, le

matériel informatique (y compris les logiciels ) importé au BENIN durant la

période allant du l"janvier2000 au 31 décembre 2000 est exonéré de tous

droits et taxes.

ARTICLE 20

Sont toutefois exclus du champ d'application de l'article précédent, les

consommables informatiques qui demeurent soumis aux droits et taxes en

vigueur.
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ARTICLE 19

ARTICLE 21

Pour compter du 1* janvier 2000, il est institué un acompte forfaitaire

spécial de cinquante mille (50.000) francs CFÀ par véhicule d'occasion

importé, imputable à l'impôt sur les bénéfices.



cet acompte est exigible sur toute importation de véhicule d,occasion et

est payable chez le consignataire de navire lors de la remise du .,bon à livrer,,
ou de tout document en tenant lieu.

Le consignataire de navire collecte et reverse à I'Administration des

Impôts, I'acompte forfaitaire spécial.

Les modalités de déclaration, de contrôle et de recouvrement, ainsi que les

obligations et sarictions sont celles prévues au Titre II chapitre lo relatif à
l'Impôt Progressif sur les Traitements et Salaires.

Les dispositions du code Général des Impôts sont modifiées ou

complétées comme ci-après :

UVRE PREMIER : Assiette et tiquidation de tlnpôt

PREMIERE pARnE : Impôts dEtat

TTiRE PREMIER : Impôts directs et taxæ assimitées

Impôts sur les Bénéfices Industriels,

Commerciau4, Artisanaux et Agricoles

4 NOT'VEAU

Sont affranchis de l'ïmpôt :
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1 - sans changement

2 - sans changement

3 - sans changement

4 - sans changement

5 - sans changement

6 - sans changement

7 - Les sociétés dlnvestissements à capital uariable (SIAV)

et les sociétés dlnvestissements à capital fixe §IAD.

ARTICLE 4 BIs

Sont exonérées de l'impôt sur les bénéfrces industrie§

commerciaux, artisanaux et agricoles, les plus-values dégagées lors des

cessions de valeurs mobilières et perçues par des particuliers.

ARTICLD 7 NOWEAU

Par dérogation aux dispositions du premier alinéa de l'aftrcle

précédent, les plus-values provenant de la cession, en cours

d'exploitation, dél€ments de l'actif immobilisq ne sont pas comprises

dans le bénéfrce imposable de l'exercice au cours duquel elles ont été

réalisées si, dans ta déctaration des résultats dudit exercice, le

contribuable prend l'engagement de réinvestir en immobilisations dans

ses entreprises au Bénin avant l'expiration dfun délai de trois ans à partir

de la clôture de l'exercicg une somme égale au montant de ces plus-

values ajoutées au prix de revient des éléments cédés. Pour l'app/ication

des dispositions qui précèdent les valeurs constituant le portefeuille sont
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considérées comme fainnt partie de l'actif immobilisé torsqu'elles sont

entrées dans le patrimoine de l'entreprise cing ans avant la date de la

cession.

(Le reste æns changement)

ARîICLE 70 NOT]VBAU

Alinéa 1

Le bénéfice imposable est obtenu en déduisant du bénéfice

net total déterminé comme il .æt dlt.aux artiçles précédenB, le revenu

net des ualeurs et capitaux mobiliers frgurant à l'adif de l'entreprise et

atteint par llmpôt sur le revenu des valeurs mopilières au Bénin ou dans

un Etat lié ou non avec le Bénin par une convention sur les doubles

impositions ou exonérés de cet impôt par les brtes en vigueur.

Alinéa 2 : Supprimé.

(le reste sans changement)

It est établi un impôt annuel sur les bénéfrces des professions

libérales, des charges çt ohices, dont tes titutaires nbnt pas ta qualité de

commerçants et de toutes occupations, exploitations lucratiÿês ef
sources de profits nan soumises à un impôt spécial sur le revenu, à

l'exception des plus-values dégagées lors des cessions de valeurs

ll

CHAPITRE II : Impôb sur les Bénéfrces non Commèrciaux

ARTICLE æ NAUUEAU



mobitières et perçues par des personnes n'ayant pas la qualité de

commerçants. " :

CHAPITRE V : Impôts sur le Revenu des Gpitaux Mobiliers

TARIF DE L'IMPOT

ARTICLD lO7NOT]VEAU

Le taux de llm$t est frxé à 18 %o.

Il est réduit à :

10 o/o pour les produits des actions

13 %o pour les revenus des obligations

15 o/o pour les lots et primes de remboursement payés aux

créanciers et aux porteurs dbbligations.

EXEMPTIONS

En dehors des exemptions prononcées par la loi, sont
exonérés de l'impôt institué par le présent chapitre :

t2

ARîTCLE 728 NGTrVEAU

1 - Les revenus des obligations perçus par /es résidents hors

Union Economique et Monétaire Ouest Africaine (UEMOA)



2 - Les produits désignés aux articles 129 et suivanb Cu

présent Code.

CHAPITRE W : Impôt Général sur le Revenu

ITI _ REVENU IMPOSABLE

ARTICLE 767.NOTIWAU

Enbent également en compte dans la détertninaüon des
sommes passibles de l'impôt:

les revenus des créances, dépôts, cautionnements et

comptes courants;

les intérêB des bons de caisse.

TTTRE TI : TÿIPOTS INDIRECTS

CHAPITRE PREMIER : Taxe sur ta Valeur Ajoutée

SECTTON I : AFFAIRES TMPOSABLES

B _AFFAIRES IMPOSABLES PAR OPTTON

ARTICLD 223 NOUVEAU

l3

Peuvent être soumises à la Taxe sw la Valeur Ajoutée sur
option du redevable:



les ventes et presbtrbns réalisees par les personnes dont le

chiffre d'affaires annuel n'atteint pas les seuils fixés par anêté du

Ministre chargé des finances,

les opérations de transport public de voyageurs.

(le reste sans changement)

SECNON II : EXONERATION

A _ 45 GENERAL

ARTICLE 224 NOUYEAU

Sont exonérés de la Taxe sw la Valew Aioutée :

2 - llmportation, la production et la vente des produits

énumérés à l'annexe 1 du présent chapitrq

3 - les activités d'enseignement scolaire, unîversitaire,

technique et professionnel réalisées par les établissements publics ou

privés ou par des organismes assimilés,

4 les consultations médicales, les soins et toutes

prestations présentant un caractère médical y compris le transpoft des

l4

1 - les ventes et prestations réalisées par les personnes dont

te chiffre d'affaires annuel n'atteint pas les seuils frxés par Arêté du

Ministre chargé des frnances,



blessés et des malades ainsi que les prestaüons entrant dans te cadre de

lhospltalisation fournies par tes hôpitaux, tes cliniques et autræ

B assimités, à l'exclusion des æins prodigués par, les

vétérinaires,

. 5 - la cornposition, l'impression et la vente des journaux et
périodiques, à l'exception des recettes provenant de ta publicitq

... 6 - les. consommations d'eau et d'éledricité des premières

tranches du tarif domestiqug

7 - les liures,

B - les timbres-poste pour affranchissement, timbres fiscaux

et autres ualeurs similaires,

9 -- les seruices rendus bénévolement ou à un prix égal ou

inférieur au prix de revient par les associations sans but lucratif

légalement constituées et les établissements d'utilité publique,

11 - les opérations de transport public de voyageurs,

t5

10 - les-ventes, cessions ou prestations réatisées par tEtat,

les collectivités territoriales et les établissements publics n'ayant pas un

caractère industriel ou commercia!, à l'exception des recettes de

publicité



lZ ' les affaires réatiséæ par les sociétés ou compagnies

d'assurances quelle que soit la nature des risques assurés et qui sont

soumises à la Taxe Unique sur les Contrats d'Assurances,

13 - les opérations bancaires et financières soumises à la
Taxe sur les Activités Financières,

14 - les opérations ayant pour objet la transmission de

propriété ou d'usufruit de biens immeubtes, de fond de commerce ou de

clientèle soumises à la formalité de l'enregistrement,

15 - les ventes par leur auteur, d'æuvres d'art originales,

B _ CAS DES EXPORTANONS

l6

ARîICLE 225 NOWEAU

Sont également exonérées de ta WA par apptication d'un
taux zéro à Ia base d'impositio4 les exportations de produits et
marchandises auxquelles sont assimilés :

a) sansehangement

b) 1'

c) t'

d)

e) t'

f) les prestations de seruices liées aux biens places sous le

régime douanier du transit.



Pour la réalistion des opérations visées ci-dæsus, ;lr-ç

entreprises exprtatrices bénéficient du droit à déduction de la TVA

acquittée auprès des fournisseurc dans les conditions prévues par les

articles 234 et suivants du présent chapitre.

SECTION W : REGIME DES DEDUCNONS

B - ÜCLUSTON.DU DROITA DEDUCTTON

ARTICLD 235 NOT]\IEAU

Sont exclus du droit à déducüon y compris lorsque les biens
ou seruices concemés sont utilisés pour la réalisation d'opérations
ouwant droit à déduction :

2 - les frais de carburant pour véhicules,

1 - les acquisitions de véhicules de tourisme ou à usage

mixte ainsi que leurs parties, pièces détachées ou accessoireq à

l'exception de celles effectuées par les loueurs professionnels ou les

crédiB-bailleury

3 - les dépenæs engagées pour assurer le logement ou

thébergement des dirigeanb et du personnel non chargé de la

surueillance ou de la sécurité de l'entreprise, ainsi que les frqis de -
réception de restauration, de spectacles, ou ceux à caractère

sompfuaire.

(Le reste sans changement)
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ARTICLE 243 NOT]VEAU

Les producteurs peuvent obtenir, sur leur demande,

remboursement des crédits de Taxe sur la Valeur Ajoutée dont ils

disposent à llssue d'un semestre ciuil.

Les assujettis agréés suivant les dispositions du code

communautaire des investissements peuvent obtenir, sur leur demande,

le remboursement des crédits de Taxe sur la Valeur Ajoutée dont ils

disposent à llsstie d'une période de déclaration.

ARTICLD 244 NOTTVEAU

Les assujettis visés à lbrticle 243 ci-dessus qui, pour les

périodes concernées, nbnt pas la possibilité d'imputer totalement la taxe

déductible sur /a taxe exigible au titre dbpérations imposables, peuvent

obtenir le remboursement de cet excédent. A cet effet, elles sont tenues

tô

SECTION WT : REMBOURSEMENT DE U ruA

Les assujettis qui réalisent, pour plus de la moitié de leur

chiffre d'affaires annuel, des opérations d'exportation ou des opérations

assimilées peuvent obtenir, sur leur demande, le remboursement des

crédits de Taxe sur la Valeur Ajoutée dont ils disposent à llssue d'un

bimestre civil. La même faculté est ouverte aux assujettis qui acquièrent

des biens d'investissement ouvrant droit à déduction pour une valeur

supérieure à 40 millions de F CFA TTC au cours du bimestre concerné.



de déposer une demande de rembourcement au plus brd le dernler iour

du mois suiuant tes détais précisæ à t'article précédent, æus peine de

forclusion du droit à rembourcement pour ledites pérides.

?-, paragraphe : supprimé

La'demaide de remboursement accompagnée d'un exemplaire des

documenb portant TVA déductible, des déclarations d'exportatiog de

Ia faeture d'acquisition de biens d'investisseàent oiu de toutes pièces

justificatives, est adressée au Directew Génént des hnpôb ei des

Domaines.

EIle ne peut porter que sur le crédit de WA constaté à la fin de

chaque période visée à l'article 243 ci-dessus.

ARTICLE 246 NOUVEAU

.'' Lës'demandesde remboursement dà ]a TYA doivent êbe instuites

dans le délai de:

trois mois, s'agissant de celles formulées à l'issue d'un semestre

civil,

deux mois, s'ag-issant de celles formulées à l'issue d'un bimeste

civil.

t9

ARTTCLE 245 NOUVEAU



Celles qü sont reconnues fondées après instuction par le Seruice des

i-pôts, donnent üeu à l'établissement d'un certificat de détaxe approuvé

par le Minisfue 
"hurgé 

des finances. Celui-ci peut délégaer son pouvoir

au Directeur Généra| des Impôts et des Domaines.

Le certificat de détaxe peut ête remis par le bénéficiaire en

paiement de la WA due au übe d'autes opérations taxables; iI peut

êbe également tansléré par endos à un comsissionnaire en douane

pour ête uülisé aux mêmes fins.

Le cas échéant, le certificat de détaxe peut être remis en paiement

d'autes impôts d'Etat dus par le bénéficiaire.

Tout certificat de détaxe doit, sous peine de forclusion ête utilisé

dans un détai de sk mois à compter de sa date d'approbation par le

Ministe chargé des Finances.

ARTICLE24TNOUVEAU

Le remboursement en espèces ne peut être obtenu que si l'assujetti

n'est pas redevabJe-vis-à-uis du Trésor public, d'une somme quelconque

due au tite des impôts et taxes de toute nature.

ARTICLE24IS NOUVEAU

Le remboursement de la WA prévu à l'article 243 ci-dessus et/ou

l'imputation du montant à restifuer sur d'autres droits et taxes dus, se

fait côntre remise de l'original du certificat de détaxe.



L'original du certilicat de détaxe, après consomrnaüon intégrale du

æédit, ainsi que les ütes de consommations de crédit de TVA autorisées

par le seruice des Impôts seront ioints par le Receveur Général des

Finances au compte de gesüon.

ARNCLE249NOUVEAU

A cet effet, il est ouvert, dans les écritures du Ræevew Général

des Finances, des comptes appropriés.

t-In arêté du Ministe chargé des finances précisera les modalités

d'application des dispositions visées aux articles 247 à 249 nouveaux ci-

dessus.

SECTION IX: SANCTIONS ET PENALITES

ARTICLE 263 NOUVEAU

. lJne penalité qate à 20 %o des droits dus est appliquée lorque

ta déclaration melsuelle accompagnée du versement de llmût
correspondant est souscrite hors délais.

2t

. tJne maioration pour paiement tardif égale à 10 % du montant

des sommes dont te versement est différé est appliquée, lorcque la'
déclaration mensuelle est souscrite dans les délais mais n'est pas

accompagnée du versement de llmpôt corespondant.



ANNEXE I

PRODUITS EXONERES DE TYA A L'IMPORTATION, A LA

PRODUCTION ET A LA YENTE

PRODUITS

Médicaments pour la médecine humaine et vétérinaire

Sérums et vaccins

Ouates, gazes, bandes et articles analogues

Autres prépa rations et a rticles pha rma ce utiques

Seringues à usage unique

Préservatifs

Matériets et autres produib spécialisés pour les activités

médicales

Produits alimentaires de première nécessité et

transformés :

. Pain

. Mais

. Lait

- Pommes de tene et légumes de semence

. Mil, nilleÇ ærgho et autres céréales sauf le riz

. Tubercules

. Légumineuses

. Produits maraîchers

. Déchets de poisson

. Déchets des industries alimentaires

. An i m a ux reprod u cte u rs

non
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CHAPITRE III : Taxe sur les Tabaæ et Cigarettes

' Il est créé une taxe sur les tabacs et cigarettes. Cette taxe

est applicabte aux tabacs et cigarettes importés ou fabriqués au BENIN

et livres à la consommation locale.

EIIe frappe toutes importations ou cessions de tabacs et de
cigarettes effectuées à tite onéreux ou à üte gratuit et réaüsées en droit
ou en fait aux conditions de üwaison sw le Territoire du BENIN.

Sont assimilés à des cessions, les prélèvements effectués par
le producteur pour ses besoins propres ou l'aIfætaüon à la
consommation.

AR7TCLE258 BISNOUVEAU

Le fait générateur de la taxe est constitué :
- pourle.s importations, par la mise à la consommation au

sens douanier du terme,.
- pour la producüo4 parla première cession réalisée dans

les condiüons décrites ci-dessus.

ARTTCLE 259 BIS NOT]VEA U

Le taax de la taxe est fixé à 15 %. Il est appliqué :
- à l'importatioa à la valeur en douane majorée des droits et

taxes perçus à l'entrée, à I'exception de la Taxe sur la Valeur Aioutée,
- en régime intérieur, au prix de vente sortie-usine, à

I'exclusion de Ia Taxe sur la Valeur Ajoutée.
Lorsqu'une enteprise vendeuse et une enfuepise acMeuse'

sont, quelle que soit leur forme juridique, dans la dépendance l'une de
|'auffe, Ia taxe spéciale ad ialorem due par Ia première doit être assise

non sur Ia valeur des livraisons qu'elle effectue à la seconde, mais sur le
prix de vente pratiqué par cefte dernière.

ARTICLE 257 BIS NOWEAU
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La taxe est perçue au cordon douaniet par la Direcüon
Générale des Douanes et Droits Indirects pour le compte de la Direction
Générale des Impôts et des Domaines. A l'intérieur, la taxe est collectée
et reversée par le producteur.

ARTTAE260 BISNOT]VEAU

Les modalités de déclaraüoo de contrôle, et de recouwement
ainsi que les obligaüons et sanctions sont celles prévues au chapite 1*
relatif à la Taxe sur Ia Valeur Ajoutée.

CHAPITRE IV: Taxe sur les Boissons

ARUAE26L BISNOL|W,4,U

Il est institué une taxe §ur les boissons. Cette taxe est

applicable aux boissons importées ou fabriquées au BENIN et liwées à la
consommaüon locale.

Elle frappe toutes importations ou cessions de boissons, à

l'exception de l'eau non gazéifiée, eflectuées à titre onéreux ou à ütre
gratuit et réalisées en droit ou en fait aux conditions de liwaison sur le
Territoire du BENIN.

Sont assimilés à des cessions, les ptélèvements effectués par
les fabricants pour leurs besoins propres ou l'affectaüon à la
consommation.

AR7TAE262 BISNOUVEAU

Le.fait générateur de la taxe est constitué :
- pow les importaüons, par la mise à la consommation.au

sens douanier du terme,
- pour la productio4 par la première cession réalisée dans

les conditions décri tes ci-dessus.
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AR7TCLE263 BISNOUVEAU

Le bux de la taxe est fixé à :

- 10 % powles boissonsnonalcooüsées,
- 20 % pour les boissons alcoolisées.

Il est appliqué :
- à l'importaüoç à la ualeur en douane majorée des droib et

taxes perçus à l'entrée, à I'exception de la Taxe sur la Valeur Ajoutée,
- en régime intérieur, au prix de vente sortie usine à

l'exclusion de la Taxe sur la Valeur Ajoutée.
Lorsqu'une entreprise vendeuse et une enteprise acheteuse

sont, quelle que soit leur forme juridique, dans la dépendance l'une de
l'aube, la taxe spkiale ad valorem due par la doit ête assise
non sur Ia valeur des liwaisons qu'elle eflectue à la sæonde, mais sut le
prix de vente praüqué par cette demière.

La taxe est perÇae au cordon douanier par la Direction
Générale des Douanes et Droits Indirects pour le compte de la Direction
Générale des Impôts et des Domaines. A l'rntérieur, Ia taxe est collectée
et reversée par le producteur.

ARNCLE265 BISNOUVEAU

Les modalités de déclaratioa de conîôle et de recouurement,
ainsi que les obügations et sanctiora sont celles prévues au chapiAe 1o
relaüà la Taxe swla ValeurAjoutée.

CITAPITRE V: Taxe sur la farine de blé

AR77CLE266 BIS U

II est créé une taxe sur la farine de blé. Cette taxe est
applicable à la farine de blé importée ou fabriquée au BENIN et liwée à
I a cons omma ti on I oca I e.

2-5

ARNCLE 2& BIS NOTMEAU



Elle frappe toutes importaüorc ou cessions de farine de blé
efîectuées à tite onéreux ou à tite gratuit et réalisées en droit ou en fait
aux conditions de liwaison sur le Territoire du BENIN.

Sontassimilés à des cessions, tous prélèvements effectués par
le producteur pour ses besoins propres ou l'affectation à Ia
consomtnation.

ARTICLE 267 BISNOUVEAU

Le fait générateur de la taxe est constitué :
- pow les imporbüons, par la mise à Ia consommation au

sens douanier du terme,
- pour la productioq par la première cession réalisée dans

les conüüons décrites ci-dessus.

Le taux de la taxe estfixé à 1 %. Il est appliqué:

- à l'importaüoA à la valeur en douane majorée des droits et
taxes perçus à l'entrée, à l'excepüon de la Taxe sur la
Valeur Ajoutée,

- en régime intérieur, au prix de vente sortie usine, à
l'exclusion de la Taxe sur Ia Valew Ajoutée.

Lorsqu'une enîeprise vendeuse et une entreprise acheteuse
sont, quelle que soit leur forme juridique, dans la dépendance l'une de
l'aute, Ia taxe spéciale ad valorem due par la première doit êîe assise
non sur Ia valew des liwaisons qu'elle effectue à la seconde, mais sur le
prix de vente pratiqié par cette àemière.

ARTTCLE269 BISNOLTWAU

La taxe est perçue au cordon douanier par la Diiection'
Générale des Douanes et Droits Indirects pour Ie compte de la Direcüon
Générale des Impôts et des Domaines. A l'intérieur, la taxe est collectée
et reversée par le producteur.
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270 BISNAN]UEAU

Ia-.qnqdalités de déclaratiov de contrôIe et de recouwement
ainsi que les,obti§ations et sancüons sont celles préwtes au chapite 1*
relatif à la Taxe sur la Valeur Ajoutée.

w : Taxe sur les produits de parfumerie et cosmétiques

ARTTCLE 2Tl BISNOAUEAU

I1 est créé une taxe^ sur les produits de parfumerie et
cosmétiques. Cette taxe est applicable aux produits de par{umerie et
cosmétiques importés ou fabriqués au BENIN et liwés à la
consomma ti on intérieure.

272 BISNOTIVEAU

Cette taxe frappe toutes importations ou cessions de produits
de parfumerie et cosmétiques effectuées à titre onéreux ou à titre gratuit
et réalisées en droit ou en fait aux conditions de üwaison au BENIN.

Sont assimilés à des cessions, les prélèvements effætués par le
producteur pour ses besoins propres ou I'affectaüon à la consommation.

2N NOUVEAU

Le faft générateur de la taxe est constitué :
- pow les importations, par la mise à la consommation au

sens douanier du terme,
- pour la productioq par la première cession réalisée dans

les condiüons définies cîdessus.

ARTTCLE274 NOUUEAU
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Le taux de la taxe est fixé à 10 %. Il est appliqué :
- à l'importatioo à la- valeur en douanemajorée des droits et

taxes perçus à l'entrée, à l'exception de la Taxe sur la Valeur Aioutée,



ARNCLE275 NOUVEAU

Les modalités de déclaration, de contôle et de recouwement
ainsi que les obügaüons et sanctions sont celles prévues au chapitre 1"'
relatif à la Taxe sur la Valew Ajoutée.

CI{APITRE VII : Taxe sur les huiles et corps gras aümentaires

ARTTCLE276 NOUVEAU

Il est institué une taxe sur les huiles et cotps gras
alimentaires. Cette taxe est applicable aux huiles et corps gras
alimentaires importés ou fabriqués au BENIN et liwés à Ia

cons omma ti on in téri e we.
Ette frappe toutes importaüons ou cessions d'huiles et de

corPl gras alimentaires effectuées à tite onéreux ou à tibe gratuit et
réaüsées en droif ou-en fait aux conditions de üwaison au BENIN.

Sont assimilés à des cessions, les prélèvements effectués par
le producteur pour ses besoins propres ou l'affectaüon à Ia

consommation.

ARTTCLE2V NOLIWAU

Le fait générateur de la taxe est constitué :
- pour les impoftafions, par la mise à la consommation au

sens douanier du terme,
pour la productioq par la première cession réaüsée dans

les condi tions définies ci-dess us.
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- en régime intérieur, au prix de vente sortie-usinel à
l'exclusion de la Taxe sw la Valeur Ajoutée.

Lorsqu'une enfueprise vendeuse et une enteprise acheteuse
sont, quelle que soit leur forme juriüque, dans la dépendance I'une de
I'aute, la kxe spéciale ad valorem due par la première doit ête assise
non sur la valeur des liwaisons qu'elle effectue à la seconde, mais sur le
prix de vente pratiqué par cette dernière.

La taxe est Perçue au cordon douanier par la Direction
Générale des Douanes et Droits Indirects pour le comPte de la Direction
Générale des Impôts et des Domaines. A I'intérieur, la taxe est collectée
et reversée par te productew.



ARTTCLE278 NOAUEAU

Le taux de la taxe est fixé à 2 26. II est appliqué :
- à l'importatioa à la valeur en douane maiorée des droits et

taxes perçus à l'entée, à l'exception de la Taxe sur la Valew Ajoutée,
- en régime intérieur, au prix de vente sortie-usine, à

I'exclusion de la Taxe sur la valeur Ajoutée.
Lorsqu'une entreprise vendeuse et une enteprise acheteuse

sont, quelle que soit leur forue juridique, dans la dépendance l'une de
l'aute, Ia taxe spéciale ad valorem due pat la première doit ête assise
non sur la valeug des liwaisons qu'elle effectue à la sæondq mais sur le
prix de vente pratiqué par cette dernière.

ARTTCLE2T9NOUVEAU

La taxe est perçue au cordon douanier par la Direction
Générale des Douanes et Droits Indiræts pour le compte de la Direction
Générale des Impôts et des Domaines. A l'intérieur, la taxe est collectée
et reversée par le producteur.

ARTTCLE2SO NOITVEAU

Les modalités de déclaratiorç de contrôle et de recouurement
ainsi que les obligations et sanctions sont celles préwes au chapitre 1o
reladf à la Taxe sur la Valeur Ajoutée.

CHAPITRE X : Taxe sur les Actiuités Financières (rAF)

ARTTAE293-1:

II est institué une Taxe sur les Activités Financières gAF).

Cette taxe frappe les opérations réalisées par les banques et
les établissements financiers à (exception de celles qui ne se rathchent'
pas spécifiquement au contmerce des valeurs et de l'argent.

AR7TCLE293.2:

Sont exonérées de la Taxe sur les Activités Financières (fAQ ,
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1) les opérations réalisées par la BCEAO;

2o) les opéraüons de prêts et de crédits au Trésor Pubüc et
aux Collectiuités Locales ;

3) les opérations de crédits, de prêts, avances, dépôts en

compte, engagements ou opérations assimilées réalisés ente banques,
enîe banques et étabüssements financiers, ente étabüssements
financiers installés ou non en République du Bénin;

4o) les opérations qui ne se rattachent pas spécifiquement au
coûlmerce des valeurs et de I'argent et qui sont passibles de la WA telles
que: ventes, Iocations, créüt-bail études et consultations, tansferts de
charge a-ffacturage et opéra ti ons assimilées.

AR7TCLE293-3:

Le taux de Ia taxe est fixé à 10 %. Il s'applique au montant
brut hors taxe des intérêts, comtnissions et autres rémunéraüons perçues
par les banques et étabüssements financiers.

AR7TCLE293 - 4 :

Le fait générateur de la taxe est constitué par :

- l'inscription du montant des intérêts au crédit du compte du
bénéIiciaire du prêt, des avances, et opéraüons assimilées,

l'a?c olnplis s emen t d e I a pres ta ti on.

ARTTCLE29S - 5 :

Les modalités de déclaratiorL de contrôle et de recouurement
ainsi que les obligations et sanctions sont celles prévues au chaSife 1",^

relatif àla WA.
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CIIAPITRE XI : Taxe sw les jeux de hasard

ARTTCLE293-6

II est institué une Taxe sur lesjeux de hasard.

Cette taxe est applicable à tous les jeux de hasard, à
l'exclusion de ceux soumis à ]a WA.

La taxe est assise sur le prix de vente des tickets ou billets des
divers jeux mis à la disposiüon du public.

Son taux est de 5 %.

ARTICLE 293-8

La taxe est collectée et reversée par l'enîeprise qui organise
, lesjeux.

Les modalités de déclarations, de contôle et de
recouwement, ainsi que les obligations et sanctions sont celles prévues
au chapitre 1.o reladf à la Taxe sur la ValeurAjoutée (TV'A).

AR 294 BIS à 294 OUIAIQLTIæ : supprimés

TITRE III: Enregisùement, timbre, assurances, publicité foncière et
hlpothécaire

SOUS TITRE II: Droits d'enreeisbement
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CI{APITRE XI: De la fixation des droits

Paragraphe I : suppimé
Paragraphe 2 : supprimé

Paragraphe 3: Les transports, cessions et auîes mutaüons à
tite onéreux de créances sont assujettis à un droit de 0,25 F par 100 F
avec un minimum de 6.000 4 à I'exception des créances négociables sur
le marché monétaire de |'UEMOA qui sont taxées conformément à
l'article 549 bis du présent Code.

Paragraphe 4: Les engagements directs tels que les
découverts accordés aux cortmerÇants et les facilités de caisse sont
assujettis à un droit d'ervegistrement fixe de 6.000 F.

Toute a-utre forme d'engagements directs tels que les
découverts consolidés, les crédits à terme ainsi que tous les engagements
par signafure, dont les cautions, les avals, les crédits documentaires et
tous les concours spéciaux, sont assujetfis à un droit d'enregistrement
proporüonnel de Q25 F par 100 F avec un minimum de 6.000 F.

SOCTETæ

ARTICLESSA: Supprimé
ARTTCLESSl : Supprimé
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AR7ICLE549 bis

Sont enre,gistrés.au droitfixe de 6.000 F:
1- Les actes de formatio4 de prorogation et de fusion de

sociétés quels que soient.l.4 nature des apports et le mode de fusion;
2- Les actes portant augmentaüon de capital;
3- Les actes portant cession d'acüons, de parts sociales, .

d'obligations ou_ de créances négociables.

ARTICLESSS NOUVEAU



ARTIAE582: Supprimé
AR7TAE583: Supprimé
AR7TAE584: Supprimé

585: Supprimé

SOUÿTITREIIT

CHAPITRE VII

NMBRE DES CONTRA TS DE TRANSPORTPAR AIR

Paragraphe 7u: Le contat de bansport de marchandises par
air est constaté par une lettre de voitwe ou un recépissé. Ce titre doit
contenir, oute les énonciations prévues par |'arücle 102 du Code de

Commerce, l'indication que le tansport est efîectué par aéronef. Le droit
fixe de timbre de 50 francs est applicable aux écrits visés ci-dessus.

Paragraphe 2: Le titre de ttansport de personnes par air est

soumis au droit fixe de timbre de 1.000 francs. Le montant du timbre est

incoryoré au prix du billet de transport Il peut être payé sur état

Paragraphe 3: Les de tansport aérien chargées

de la collecte des droib de timbre applicables aux écrib et billets uisés au
présent article, sont tenues de reverser le montant à Ia Recette des

Domaines dans les -dk jours du mois qui suit celui au cours duquel les

opérations ont été ef{ectuées.

SOUÿTITREIV :Exemption en matière de timbre ou d'enregistement,
visa en débet et assistanceiudiciaire.

ARNCLE T49NOUVEAU:
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CHAPTRE PREMIER : EXEMPTIONS

ACTIONS ET OBLIGATIONS

ARTICLE 818 BIS

Sont dispensées du droit de timbre, les acüons et les
obligations émisgs par les sociétés.

TROISIEME PARTZE :Impôts perçus au profit du Budget National et des
budge b d es collectiui tés teri toriales

CIIAPITRE I: Taxe Foncière Unique

ARTTCLE 1084-2 : EXONERATIONS

Sont exonérés de la Taxe Foncière Unique :

1..- Sans changement;
2.- Sans changement;
3.- Sans changement;
4.- Sans changement;
5.- Ies nouvelles constuctions ou additions de construction

jusqu'au 31 décetnbze de la cinquième année suivant Ia fin des tavaux
ou suivant (utilisation des bâtiments. Aucune exonération temporaire
n'est applicable aux immeubles à usage commercial ou industiel.
Toutefois, si les immeubles sont loués, ils restent soumis à f imposiüon
supplémentaire de 6 % prévues à l'alinéa 2 de l'article 10844.

(le reste sans changement).



Le taux de I'impôt est fixé à :

- 5 % pour les propriétés non bâties;
- 6 % pourlesproprtéés bâües.

Toutefois, par délibération des représentants élus des
collecüuités bénéficiaires, Ies taux peuvent ête réduits ou augmentés de
deux (02) points au maximum.

, Lorsque les biens sont loués, ils supportent une imposition
supplémentaire de 6 %.

ARITCLE 1084-Z : COLLEüTVTTES BENEFICIAIRES

Le taux de l'impôt est lixé à 6 %.

Toutefois, par délibération des rêprésentanb élus des
collectivités bénéficiairec le taux peut ête réduit ou augmenté de deux
(02) points aux maimum.
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ARTICLE lru: TALIXDE L,IMrcT

a) sans changement;
b) sans changement
c) le prod ui t de l'imposi tion supplémentaire de 6 % frappan t -

les propriétés louées est affæé au Budget Général de l'EAt

CHAPITRE II: Taxe Professionnelle Unique

ARTTAE ru84-12 : TAUX DE L'IMPOT

Les petites entreprises qui réalisent un chiffre d'aîfabes
inûérieur aux seuils fixés par arrêté du Ministre chargé des Finances,-
paient une cotisation supplémentaire de 6 % de la base d'imposition en
remplacement de l'impôt sur le Bénéfice Industriel ou Commercial. de
I'Impôt Général sur le Revenu et du Versement Patonal sur Salaire.



ARTIAE 10A-15 : COLLECTMIES BENEFICIAIRES

La Taxe Professionnelle Unique PerÇue confomtément aux
alinéas L et2 de l'article 1084-12 est affectée au Budget de la Collectiuité
teritoriale dans le ressort de laquelle l'acüvité est exercée, sous

déduction de 10 % représentant le cott adminisbatif de l'impôt.

A ce tite, les dispositiota des alinéas a et b de l'article ruA-7
sont applicables.

La c-otisaüon supplémentaire de 6 % payée par les peütes

enteprises en remplacement des impôts naüonaux, est affectée au

Budget Général de I'Etat

TITRE UE

ARNCLE 1087NOT]VEAU

L'assiette des impôts et taxes visés par le liwe premiet du
présent Code reste subordonnée, s'il y a lieu, aux dispositions des

conventions intemationales dont l'extension au Bénin a été

réguli èrement a u torisée.

Toutefois, les revenus des obligaüorn attibués aux résidenb
hors WMOA s,ntexonéfés de la retenue à la source libératoire de tout
impôt sur le revenu des valeurs mobilières.

LIVRE DEUXIEME
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LIW?ETROISIEME

CI{APITRE PREMIER:Juri di c ti on Conten tie us e

ARNAE fl08 AIJNEA 4

Quelle que soit la nature des impôts et taxes en cause, les
contestations élevées par les contuibuables sont d'abord obügatoirement
soumises, par voie de réclamatioA au Ministe charÿ des Finances
(Direction Générale des Impôts et des Domaines), qui doit noüfier sa
décision au réclamant dans un délai de six mois.

TITRE III : RECOUVREMENT

CI{APTTRE PREMIER : Exigibilité de lTmpôt

Sauf disposition express contraire, tout contibuable qui, à
l'expiration des délais fixés à l'article 1113, n'aura pas intégralement
payé les contributions directes, indirectes et taxes assimilées dont il a
reçu l'auis d'impositio4 deura, sans préjudice des frais atférents aux
powsuites dont il aurait pu être fobjet, acquitter sur la portion non
soldée, une majoration de 10%.

Le défaut, I'insuîfisance dans le paiement ou Ie reversement
tardif de I'un des impôts, droits et taxes établis ou recoawés-
spontanément donnent lieu au versement d'un intérêt de retard de I %
par mois indépendamment de toutes auttes sanctions.

Cet intérêt court à compter du let jour du mois suivant celui
de |'exigibilité de l'impôt. Tout mois commencé est dû.
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TTIRE II : RECLAMATIONS ET DEGREWMENTS

ARNCLE1116 NOUVEAU



ARTICLE 23

Les ressources de l'Ordonnance portant Loi de Finances pour la gestion

2000 sont évaluées à 375 800 millions de francs et comprennent :

A - Les ressources Intérieures 251338 millions de francs

- Recettes des Régies 231841 millions de francs

- Budget d'Investissements de
I'Administration Centrale.. .......... 2 495

- Budget du Fonds National des
Retraites du Bénin........ 9 064

- Budget de la Caisse Autonome
d'Amortissement........................ 7 500

- Budget du Fonds Routier 438

- Dons

- Prêts

124 462 millions de francs

lt

It

tl

ll

ll

- Autreg Ressources spéciales......

52 706 millions de francs

38 930 ', 'i,

32826 " '!!
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B - Les Ressources Extérieures.



TITRE II

DISPOSITIONS RELATIVES AUX CHARGES
ETAIIX OPERATIONS DE TR ORERIE

A - DIsPosITIoNs RELATIVES AUx CHARGES

Sous réserve des dispositions de la présente Ordonnance, les dispositions

législatives et reglembntaires relatives aux charges de I'Etat demeurent en

vigueur.

ARTICLE 25

Il est prévu, au titre de la gestion 2000, des recrutements sur concours

d'agents contractuels et d'agents permanents pour le compte des Ministères et

lnstitutions de I'Etat.

ARTICLE 26

Pour compter du l" janvier 2000,1es salaires des Agents Permanents de

I'Etat civils et militaires seront liquidés et payés à l'indice réel acquis-au 3L .

décembre 1994.
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ARTICLE 24



ARTICLE 27

Le montant des crédits ouverts au Budget Général de l'Etat pour la

gestion 2000 est frxé à375 800 millions de francs se décomposant comme

suit :

- Budget National de Fonctionnement. . . 169 357 millions de francs

§ compris les créüts d'ordonnance-
ment des arriérés pour 3 000 millieas)

- Budget d'Investissements de

l' Administration Cenhale

- Budget d'Equipement Socio-Ad-

- Budget du Fonds National des

Retraites du Bén

, - Budget du Fonds Routier

- Budget de la Caisse Autonome
d' Amortissement.................... . .........'..

5 706

t6 375

3 911

241

40 585

|l

ll

ll

ll

ll

40

t..i

139 625

- Les Dépenses liées aux Taxes
Affectées



B - DISPOSITIONS RELATMES AI'X OPERATIONS
DE TRÉSOR3RIE

ÀRTICLE 28

Les charges nettes de la présente Ordonnance portant Loi de Finances

pour la gestion 2000 sont évaluées à372 800 millions de francs se décomposant

cornme ci-après :-

- Crédits ouverts au Budget Genéral
de l'Etat, gestion 1999............. ...375 800 millions de francs

- Opérations de Trésorerie PM

- Variation nette des arriérés....... ( 3 000) rr I'

TITRI, III

DISPOSITIO RELATIVES A L'EO RE DES

RESSOURCES ET DES CHARGES

ARTICLE 29

La présente Ordonnance portant Loi de Finances pour la gestion

2000 dégage, par rapport aux ressources internes, un besoin de financement

de 124 462 Millions de francs déterminé ainsi qu'il suit :
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TABLEAIJ RECAPITULATIF DES OPERATIÔNS OE LÔI DF FIANCES GESTION 2OOO

(en millions de fran6)
RESSOURCES CHARGES SOLOE

1-Budget Naüonal de Fonctlonnement.........
2-Budget d'lnvestissement de l' Admist?-

lion Centrale............
lBudget d'Equipemont Socio.Adminlstraüf..
4oépensês Liées aux Ta.xes Affeclées....-.,

ll-Budgêt Annêrê . -. . . -.---.. ..---.-.. ..-..

lll-Aùkês Brrdgets- -.- .-.--.-..-. --.-.--. .----..

1ôtÀr À

&OPERATIONS OE TRESORERIE..

C.VARIATION NETTE DES ARRIERES.. ..

Cr&its d Ordonnancement des Anlérés..
ABJ(emênt des anlérés

TOTAL C

TOTAL GENERÂL

SESOIN DE FINANCEMENT DE LA LOI DE FINANCES

251 338

,34 436

231 U1

2 495

I 064

I 064

7 938

7 500
43I]

25r 33r 
I

372 800

3tl 929

166 35/

139 625
5 706

241

16 375

1 6

44 496

40 585
3 911

372 800

3 000

3 000

3 000

-77 593

65 484

-137 130
-5 706

-241

-7 3't 1

-36 558

33 085
-3 473

-3 000

-3 000

Le besoin de financemêot ainsi dé9a9é qui s'élève à '124 462 millions de francs
sera couvert par les ressources extàieures de mêmo montant et qui sB décomposônt
ên:

- Prèts Projêts
- Dons P.olo!s...,.. -..........
- ArJEes ressources .....--..

38 930
52 706
32 426
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OPERATIONS

.121 462

: -124462.

A.BIJDGET GENERAI DE L' ETAT

l-Eudget dês lhstihrtions et Ministères . .

FondE Naüonald6 Retraltes du Bénin.....

l4âisso Autooome dAlno.lissemêot,.......
2-Fonds Rouüer,......



ARTICLE 30

DEUXIEME PARTIE

MOYENS ES SERVICES ET DISPOSITIONS

TITRE PREMIER

ARTICLE 31

Les crédits ouverts au Budget Général de l'Etat sont arrêtés aux

montants ci-après : _

43

Le Ministre des Finances et de l'Economie est autorisé à procéder,

en I'an 2000, dans des conditions fixées par décret, à des emprunts à long,

moyen et court termes libellés en francs CFA devant servir à contribuer au

financement de I'Ordonnance portant Loi de Finances.

SPECIALES

MOYENS DES SERVICES



A- BUDGET NATIO NA L GESTON 2OOO

T.DEPENSES REPÀRTtES
(Eo Millicrs de FEÀcs)

27111100 1:æ PM

DEPENSES
DE

PERSONNEL
SES DE FONÈ
TIONNNEMÊNT

REMBOU
SEMENT

INTERÉÎS ET
AVANCES

DEPENSES
uÈ

TRANSFERT

DEPENSES
EN

CAPITAL

TOTAL
PAR

SECTION

20

10

11

12

13

14

n
23

24

25

26

27

2A

29

30

32

33

u
36

37

39

40

4'l

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

ASSEMBLEE NATIONALE

COUR CONSTITUTIONNELLE

COUR SUPREME

CONSEIL ECONOMIQUE ET

HAUTE AUTORITE DE L1AUDIo.
VISUEL ET OE LA COMMUNICATION

M.D.N,

M.t.s.A.T.

M.A.E.C.

M.F.E.

M.J.L.O.H.

M.E.C.C.A.G.- P. D. P. E.

M.C.R.r.-s.c.B.E.

M.E.N.R.S.

M.T.P.T.

M.F.P.T. R. A.

M.C.C.-P.P.G.

M.I.P.M.E.

M.E.H.U.

M.S. P

M.M.E.H.

M.C.A. T.

M.O.R.

M.J,S.L.

M.P.S.F.

547 825

1 't 16 5't0

17470É.

307 1

243790

218 593

I 606 347

3 765 538

4 581 079

3 591 76r

642 4U

670102

28 636

26223 686

615 8&t

512 002

483 626

197 4»

357 582

4 100 219

436 078

409 954

4 690 239

æ1 086

4427 tS

't 606 725

'l 585 010

276 2U

459 204

336 694

6 380 51,'

406 109

620 256

328 599

t0 699 280

4 46624',1

6 517 015

4 340 612

, 344 818

900 102

'129 428

323?2.686

88't 879

673 270

598 593

419 4n

5 483 818

I 109 819

543 078

,4A 4A9

110 006

r 042 808

700 703

1 92A 12A

748 851

698 a"r

230 000

100 792

5 099 000

2 015

161 268

10ô 767

172000

1æ236

5 009 600

to7 000

'128 535

66'1 514

97 023

177 537

1 000 000

't 2 000

r0 000

1 024 758

't 8 000

50125

7 808

4 000

TOTAL 64 255 000 19 533 971 0 90 972 8620 7 183 89'l

44

sEo
noNs

INSTITUTIONS DE UÉTAT
ET

MINISTERES

1 058 900

468 500

101 500

152 050

92 904

3 200

50 000

5 000 000



I
2-DEPENSES NON REPÀRTIES

(En Millier de Fraacs)

SEC
TIONS DESIGNATION

DEPENSES

DE
PERSONNEL

AUTRES DEPEN.

SES DE FONC
TIONNNEMENT

REMBOUR.
SEMENT

INTERETS ET
AVANCES

DEPENSES
OE

TRANSFERT

OEPENSES
EN

CAPITAL

TOTAL
PAR

SECTlON

50

51

52

53

54

11 001 840

1 000 000

12 001 840

55

58

57

OEP. BUO. EQUIP. SOCIGADM.

DEP. AU TITRE OES TAXES AFFE

B.t.A.c.

Totâl 2 0

TOTAL GENERAL (.1 +2)

13 476 000

3 94 707

10 248 187

1 300 000

1 502 000

410 000

35 421 000

700 000

13 476 000

15 æ8 547

10 658 187

35 421 000

3 000 000

14 872 AS4 13 476 000 38 033 000 0 78 383 7U

241 000

5 706 410

r 400 000

44 094 000

5 706 4i0

I 641 000

44 094 mO

0 0 241 000 51 200 410 5t 441 A',ll

14 872I 13 476 000 38 274 000 51 200 410 129 A25 lM

§:rè OEPENSES
OE

PERSONNEL

DESIGNATION
AUTRES DEPEN
SES OE FONC
TIONNNEMENT

REMBOUR-
SEMÊNT

INTERETS ET
AVANCES

DEPENSES
DE

TPÂNSFERT

OEPENSES
EN

CAPIÎAL

TOTAL
PAR

SECTION

90 FONDS NAT. RETRAITES DU BENI 102216 2'11 066 16 375 15585 500

TOTAL 102216 211 066 16 375 1550 15 976 373 85 500

E

B BUDCET AT EXE
(EÀ Millicn dê Franc,

AUTNES BUDGElS
(ED Milliers de FraDcs)

cEsTtoI{ 2000

cEsTtoN 2000c

TIONS
DEPENSES

DE

PERSONNEL

AUIRES DEPEN,
SES DE FONG
TIONNNEMENT

REMBOUR-
SEMENl

INTERETS ET
AVANCES

DEPENSES
DE

TRANSFERT

OEPÊNSES
EN

CAPITAL

TOTAL
PÂR

SECTION

CAISSE AUTONOME D'AMORT

FONDS ROUTIER

689 000 261 000

534 000

39 635 000

4 122 000

40 585 000

4 656 000
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DETTE PUELIOUE

DEPENSES COMMUNES

DEPENSES DIVERSES

DEP. D1NTERVENTIONS PUBUOUE

OEP. SUR EXERCICES ANTERIEUR

12 001 UO

15 976 373

OESIGNATION



t
TITRE II

DISPOSITIONS SPECIALES

Le Ministre chargé des Finances est autorisé, en cours d'ann{e, }
procfier, à la régulation des.engagements de dépenses des Institutions de I'Etat

et des Ministères en foncti<iri du rythme de recouwement des recettes

budgétaires.

ARTICLE 33

l.es credits, ouverts aux chapitres de la section 54 «Dépenses

d'Exercices clos » et au chapitre 53 02 001 3 article 39 de la section 53

« exonérations fiscales » de la présente ordonnance sont évaluatifs en

application des dispositions de I'article 42 dela loi organique n. 86-021 du 26

septembre 1986 relative aux Lois de Finances.

ARTICLE 34

Les crédits de personnel ouverts aux chapitres énumérés en an-

nexe I à la présente Ordonnance sont provisionnels en application de I'article 43

de la Loi Organique n" 86-021 du 26 septembre 19g6 relative aux Lois de

Finances.

46

ARTICLE 32



a

47

TROISIEME PARTIE

DISPOSITIONS GENERALES

Sont et demeurent abrogées toutes dispositions antérieures
contraires à celles de la présente Ordonnance.

Laprésente Ordonnance qui enüe en vigueur à compter dul*janüer
2000 sera exécutée comme Loi de l'Etat.

Fait à Cotonoule29 novembre 2000

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement, 4

Mathieu KEREKOU.-

Le Ministre d'Etat, Chargé de Ia Coordination de
l'Action Gouvemementale, du Plan, du Développement

et de la Promotion de l'Emploi,

Bruno AM0USSOU.-

ARTICLE 35

ARTICLE 36



{a

Le Garde des Sceaux, Ministre de
la Justice, de la Législation et des
Droits de l'Homme,

,,r7' ,.
tirll\*'i 

''... 
.

li.,-\r..'.-. " .'
I

Gaston ZOSSOU.-
Ministre intérimaire

48

Le Ministre et
de l'

BI C

AMPLIATIONS.- :PR6 AN 4 CS 2 CC 2CES? HAAC 2 MECCAG-PDPE
MFE 4 MJLDH 4 AUTRES MINISTERES 16 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-
DGID-DGDDI5 BN-DAN-DLC 3 GCONB DCCT INSAE 3 BCP CSM IGAA
3 UNB FASJEP F,NA 3 JO 1.-


